К делу № 1-91/2018 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Новопокровская 11 июля 2018 г.

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Сапега Н.Н., с участием заместителя прокурора Новопокровского района Завальнюк Ю.А., подсудимого ФИО1 и его защитника Хорошилова Д.Е., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Кашкиной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 24.01.2014 г. Новопокровским районным судом Краснодарского края с учетом постановления Энгельского районного суда Саратовской области от 09.09.2016 г. по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 4 годам 4 месяцам лишения свободы, без ограничения свободы и без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 16.02.2018 г. по отбытии срока наказания, - обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ при следующих обстоятельствах:

21.04.2018 г. около 22 ч. ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на удалении 30 м в северном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, обнаружив куст дикорастущего растения конопли, оборвал с него для собственного употребления листья растения, которые поместил в пачку из-под сигарет 

<

данные изъяты>. После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, наркотическое средство марихуану массой 10,11 г в пачке из-под сигарет положил в левый карман своей куртки и хранил его там же, тайно нося при себе, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра на участке местности, прилегающем к магазину 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 22.04.2018 г. в период времени с 14 ч. 16 м. по 14 ч. 33 м.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленная на экспертизу мелкоизмельченная растительная масса серо-зеленого цвета, изъятая у ФИО1, является наркотическим средством - марихуаной сухой массой 10,11 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (ред. от 29.07.2017) является значительным размером наркотического средства, оборот которого в РФ запрещен.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, характер и последствия ходатайства осознаёт, оно заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Прокурор не возражает против особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Определяя наказание ФИО1, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи; характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести; обстоятельства дела и личность виновного, который ранее судим; по месту жительства характеризуется посредственно; обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений; смягчающим суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года и шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу; взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 11.07 2018 г.

Вещественные доказательства по уголовному делу: прозрачный полимерный пакет № 1, внутри которого находится наркотическое вещество марихуана массой 9,74 г в пачке из-под сигарет, бумажный сверток с семенами; прозрачный полимерный пакет № 2, в котором находится ватный диск со смывами с пальцев и ладоней рук гр. ФИО1, находящиеся в камере хранения ОМВД России по Новопокровскому району по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, - уничтожить; материал административного производства в отношении ФИО1, находящийся в материалах уголовного дела, - хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: